吴滩府发〔2023〕23号

重庆市江津区吴滩镇人民政府

关于成立吴滩镇镇消防工作站的通知
各村（居），镇相关部门：

为深入贯彻党中央、国务院关于推进乡村振兴和基层治理建设的决策部署，落实基层消防工作机构，加强消防力量建设，强化消防安全管理，按照《关于进一步加强基层消防治理工作的实施意见》（江津府办发〔2023〕27号）通知要求，经研究,决定成立吴滩镇人民政府消防工作站。现将有关事项通知如下：

　　一、组织机构

站　长：陈昱钢 党委委员、副镇长、武装部长
副站长：胡  祥 应急办负责人

消防管理员：周雷、罗健、苏炳林、各村（居）综治专干、每个村（居）民小组、居民小区明确1名消防管理员。
消防工作站办公室设在镇专职消防队驻地，由罗健、苏炳林负责办公室日常事务处理。
二、职能职责

消防工作站负责吴滩镇消防安全委员会办公室日常工作，建立完善消防安全管理责任机制，牵头统筹全镇消防安全工作，落实区政府和区消防安全委员会部署的消防安全工作和工作要求，组织开展消防安全检查、火灾隐患治理、消防宣传教育培训、专职消防队等多种形势消防队伍建设等工作。

（一）消防安全检查任务。

1．消防工作站负责对本辖区内的单位（场所），包括行政区域内的机关、团体、企业、事业单位，有固定生产经营场所的个体工商户，居住出租房，家庭式作坊，九小场所等进行消防安全检查。

2．消防工作站于每年年初制定本年度消防安全检查计划，每半年对火灾风险性较大的单位（场所）至少检查一次；其他单位（场所）按一定比例进行抽查，每月不少于10家，并在火灾多发季节、重大节日、重大活动等重要时段，组织实施专项抽查。

3．消防工作站消防安全检查的形式：一是对单位（场所）进行日常检查抽查；二是对举报投诉的消防安全问题进行核查；三是对委托执法范围内的消防安全违法行为进行查处；四是根据工作需要开展的其他检查。

（二）消防安全宣传教育培训任务。

1．切实增强辖区内群众消防安全意识，有效预防和减少火灾事故发生。

2．每年年初制定本年度消防安全宣传教育工作方案，明确消防安全宣传教育工作的重要内容和重点人群，并负责指导村（居）民委员会做好各项消防宣传教育工作。

3．定期组织村（居）民委员会负责人和单位负责人开展消防安全培训，每半年至少组织开展一次。

4．指导本辖区内各单位（场所）建立和完善消防宣传管理机制，组织开展灭火应急疏散演练。结合消防安全巡查工作定期、不定期开展消防宣传上门活动。重点加强对老、弱、病、残、幼等弱势群体的消防安全宣传教育工作。

5．在春节、元宵、清明、端午、中秋、国庆等重大节假日期间、火灾多发季节和当地民俗活动期间，组织开展针对性地消防安全宣传教育活动。

6．在辖区内的主要道路、重要建筑等明显位置，应当设置固定消防宣传牌。利用社区、乡村广播、视频设备定时播放消防安全常识。

7．建立消防安全宣传教育工作台账，及时收集和上报各类消防安全宣传教育信息和统计资料。

（三）消防工作制度。

1．联席会议制度。消防工作站每季度组织相关单位和部门召开1次消防工作会议，通报火灾警情，分析研判消防形势，研究重点消防安全工作，查摆工作中的薄弱环节，调度消防工作进展情况，研究制定加强消防工作的具体措施，安排部署下一步消防工作。
2．消防检查制度。定期对辖区企事业单位和九小场所开展消防安全检查，做到底数清情况明，建立隐患台账，明确整治措施，督促隐患整改到位。对发现的消防安全隐患和违法行为，按消防委托执法范围依法依规进行查处。按时核查村居上报的消防安全隐患。按程序开展消防检查和执法工作，如实填写消防监督检查记录，规范制作送达法律文书，建立有关工作台账。

3．隐患移送制度。对重大火灾隐患和风险，由消防工作站按程序进行隐患移送，移交相关行业管理部门和消防救援机构依法查处。移送应包含火灾隐患单位基本情况、火灾隐患现状、历次检查督改情况。办理隐患移送后，应继续落实属地管理责任，督促单位采取消防安全措施，确保消防安全，配合相关部门做好隐患整治和查处工作。
4．联合执法制度。对突出火灾隐患单位和高风险区域，由消防工作站牵头组织有关单位开展联合执法，确保消除隐患，提升整治效果。组织开展联合执法，应提前与相关单位组织会商研判，明确整治目标，具体工作任务，相关单位严格依法依规组织实施。

5．宣传培训制度。在每年“119”消防宣传月、重大节日等消防宣传重点时期，组织开展形式多样的宣传活动，营造消防安全氛围。指导单位（场所）建立健全消防宣传制度，做好内部消防宣传。指导村（社区）制定防火安全村（居）民公约。设置固定消防宣传阵地，突出消防宣传对象、场所、内容的针对性和实效性。指导督促辖区重点单位每年开展不少于一次灭火及疏散消防应急演练。每年组织一次村居消防安全管理员消防工作业务培训。

6．档案管理制度。建立完善消防工作基础台账档案，包括政府、村（社区）消防安全基本情况、消防工作制度汇编、辖区单位场所台账、消防会议和活动记录、防火检查和巡查记录、火灾隐患督促整改记录、火灾隐患专项治理、委托执法档案、消防宣传教育情况、政府专职消防队台账资料、消防器材登记及维护保养记录、火灾事故记录等，并确保内容详实，保存完好。

7．督导考评制度。根据工作需要，定期组织对各村居重点消防工作落实情况进行督导检查，对年度消防工作任务完成情况进行检查考核，对火灾隐患治理效果进行检查考评，建立考核机制。

重庆市江津区吴滩镇人民政府
2023年4月24日
吴滩镇党政办公室                         2023年4月24日印发
1
— 1 —